請 願 文 書 表

                      令和７年第２回（６月）定例会提出

受 理 番 号

       第 １ 号

 請

願
者

上益城郡嘉島町下六嘉 3201-1

こどもまんなか応援団

代表 坂本敏正

受理年月日

     令和７年５月１６日

件   名

紹
介
議
員

嘉島町議会議員

   園田 義宣

   穴井 智子

町内の小中学校の給食費無償化に関

する請願

請 願  の  要  旨

別 紙 の と お り

令和７年６月１２日

嘉島町議会

議長 境野 隆文 様

嘉島町学校給食費無償化問題特別委員会

委員長 森田 義雄

請 願 審 査 報 告 書

 本委員会に付託された請願を審査した結果、下記のとおり決定したので、会議規則

第９４条の規定により報告します。

記

１．件 名

請願第１号 町内の小中学校の給食費無償化に関する請願

２．審査経過

付託年月日 令和７年５月２２日

審査年月日 令和７年５月３０日、令和７年６月１０日

３．出席者

委員会委員（全議員１１名）

４．審査内容

紹介議員より請願の趣旨内容の説明を受け、請願の趣旨については全員が賛

成できるとしたが、現在の町の財政状況を勘案すると、今後も見込まれる小・

中学校の増改築への投資や、今後は高齢者の医療費、介護給付等の社会保障関

連経費の増加も予想される。

国は令和８年度からの小学校の給食費無償化を実施する意向だが、未だ詳細

は発表がなく不透明である。などの問題点があるなかで、各委員に国の補助が

ないことを前提に、給食費無償化実現にむけた意見を求め、議会としての意見

書を作成し、町長に対し提出することなどを協議した。

５．審査結果

「趣旨採択するもの」と決定。なお、町長に対し実現可能な計画・恒久的財源

確保の手段などを含めた意見書を提出し、継続的に審議する。

意 見 書

 請願の趣旨である「町内の小中学校の給食費無償化」について、嘉島町議

会として、請願の趣旨に賛同する「趣旨採択するもの」とした。

 しかし、現状、給食費無償化に関する手法・財源（恒久的な）確保などに

ついての町長からの十分な説明や協議もない状態である。

 議会としては、請願の趣旨に賛同し「趣旨採択」としたが、給食費無償化

を継続的に実現可能なものとできるような、財源確保の具現化・事業の計画

などは必須事項と考えるので、下記の条件を付け、町長へ意見書を提出する。

記

 一．実現させるための長期的に安定した財源を確保すること。

 一．国の動向などを再確認すること。

一．永続的な計画策定（質と量の低下防止、町内の全児童・生徒及び保育園等の

副食費についても検討願いたい）や町事業との優先順位の位置づけや他事業

への影響などを明確にすること。

 一．議会に対して事業の説明を行い、十分な協議をすること。

嘉島町議会

 嘉島町長 鍋田 平 様